
 

Исх. №СП-04/15705 от 02.10.2018 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев жалобу заявителя (вх. №15180/ж от 24.09.2018 г.), на действия
уполномоченного органа, заказчика при проведении закупки
№0111300001318000074 в присутствии (отсутствии):

- представителей уполномоченного органа, заказчика: <…> (по доверенности), <…
>;

- заявитель – не явился, извещен,

УСТАНОВИЛА:

 

Изменения извещения о проведении электронного аукциона №0111300001318000074
размещены на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 17.09.2018г.

Уполномоченный орган – Исполнительный комитет Высокогорского муниципального
района Республики Татарстан.

Заказчик – Исполнительный комитет Красносельского сельского поселения
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан.

Начальная (максимальная) цена контракта — 428 000 руб.

Наименование предмета закупки: Поставка мусорных контейнеров для нужд
Красносельского сельского поселения Высокогорского муниципального района
Республики Татарстан.

Суть жалобы, по мнению заявителя, в действиях заказчика при проведении закупки
содержатся нарушения норм действующего законодательства.

Заказчик и уполномоченный орган с доводами, изложенными в жалобе заявителя,
не согласились, представили устные пояснения.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия заказчика и уполномоченного органа, и позиции заказчика,
изучения документации электронного аукциона приходит к следующим выводам.

1. Относительно довода, что в документации заказчика не установлено требование
о предоставлении декларации в составе второй части заявок.

http://www.zakupki.gov.ru


В соответствии с пунктом 7 части 5 статьи 66 Федерального закона от 05.04.2013
N44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) вторая часть заявки на участие в электронном аукционе
должна содержать следующие документы и информацию: декларация о
принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств электронной
площадки).

<…>

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу <…> (вх. №15180/ж от 24.09.2018 г.), на действия
уполномоченного органа, заказчика при проведении закупки
№0111300001318000074, обоснованной.

2. Признать уполномоченный орган, заказчика нарушившим требования пункта 7
части 5 статьи 66, части 3 статьи 83.2 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

3. Предписание об устранении нарушений действующего законодательства не
выдавать.

 4. Материалы дела ранее уже переданы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе (решением от решения 477-кз/2018
от 23.08.2018 г.).

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

consultantplus://offline/ref=42A367BF04AB3DE8F1AB26D52C5BF65434743895C3F58C37870FF1CC7952DD6075A861A264C9A01Fn4Q9M

